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Licitación Pública Nacional e Internacional 

Proyecto “Red de Autopistas y Rutas Seguras. Proyecto PPP - Etapa 1” 
Ley N° 27.328.Decreto Reglamentario  N° 118/2017 

Resolución N° 147-E/2018 
                       
 

CIRCULAR CON CONSULTA N° 1/2018 
 
Por medio de la presente se da respuesta a las siguientes consultas: 

 

Consulta N°1: “Los requisitos en Construcción 5.1.a).2) donde se solicita a) 

1.500.000 m3 y b) 200.000 tn en un año. Los años para el requisito a) y b) 

pueden ser distintos? O sea cumplo con el año X los m3 y con el año XX las 

toneladas”. 

Respuesta a consulta N° 1: Sí, los años para cumplir con los requisitos 

5.1.a).2 pueden ser distintos para acreditar el mínimo aceptable 2.a) y 2.b)    

 

Consulta N° 2: “Quisiéramos saber si está previsto llamar a licitación para 

Supervisión de Proyecto y Obra de los distintos corredores previstos bajo el 

régimen PPP". 

Respuesta a consulta N° 2: No esta previsto. 

 

Consulta N° 3: “Escribo porque en el día de la fecha (29-01-2018) se publicó 

en el boletín oficial la resolución 147- E 2018, con su anexo 3, quisiera saber 

cómo puedo conseguir los anexos 1 y 2”. 

Respuesta a consulta N° 3: Anexo I Pliegos de Bases y Condiciones 

Generales y Particulares de los Corredores Viales A, B, C, E, F y SUR y Anexo 

II Contrato y sus Anexos (Pliego de Especificaciones Técnicas Generales y 

Particulares de los Corredores Viales A, B, C, E, F y SUR pueden descargarse 

de http://ppp.vialidad.gob.ar/documentacion-licitatoria-2/ 

 

http://ppp.vialidad.gob.ar/documentacion-licitatoria-2/
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Consulta N° 4: “Solicito la posibilidad que el Requisito Técnico 5.1.b, se puede 

acreditar (tal como el punto 5.2.b y 5.3) con una DJ certificada por contador 

público independiente certificada por el Consejo Profesional de Ciencias 

Económicas”. 

Respuesta a consulta N° 4: El requisito establecido en el punto 5.1.b) del 

artículo 5° de los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares de los 

Corredores Viales A, B, C, E, F y SUR se debe acreditar en la forma 

establecida en último párrafo del punto 5.1 del Artículo 5° de los respectivos 

Pliegos de Bases y Condiciones Particulares. 

 

Consulta N° 5: “En la memoria descriptiva Corredor Vial E, pagina 3, en el 

cuadro obras a ejecutar en el corredor, las obra 6: Autopista RP N°16 entre la 9 

y 21, se realiza esa obra?” 

Respuesta a consulta N° 5: No, la obra mencionada no se encuentra incluida 

entre las OBRAS a ejecutarse por el CONTRATISTA PPP en el CORREDOR 

VIAL E.  Se adjunta croquis con su corrección.  
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Consulta N° 6: “Del análisis del “Pliego de Bases y Condiciones Particulares”, 

parece que se atribuye la puntuación máxima teniendo en cuenta solamente el 

valor del TPI. Se deduce que no se atribuye ningún puntaje al valor del TPD. 

Pueden confirmar esto?” 

Respuesta a consulta N° 6: Sí, no se atribuye ningún puntaje al valor del TPD. 

 

 

Consulta N° 7: “Los ingresos de peaje se utilizarán para pagar el TPD o 

también por pagar el TPI?” 

Respuesta a consulta N° 7: El pago de la CONTRAPRESTACIÓN POR 

TRÁNSITO constituye un ingreso del CONTRATISTA PPP 

(CONTRAPRESTACIÓN POR TRÁNSITO DEL CONTRATISTA PPP) excepto 

en los CORREDORES VIALES E y SUR donde la CONTRAPRESTACIÓN  

FIDEICOMITIBLE PPP RARS es la parte de la CONTRAPRESTACIÓN POR 

TRÁNSITO que el CONTRATISTA PPP recauda por cuenta y orden del ENTE 

CONTRATANTE y que ingresa al FIDEICOMISO PPP RARS. 

 

Consulta N° 8: “Si el OFERENTE no tiene que indicar en su oferta ningún valor 

relativo al TPD, esto significa que debe incluirse un valor de referencia en los 

documentos de licitación, porque en este caso el OFERENTE puede entender 

si el valor del TPD asumido por Viabilidad Nacional es suficiente para 

garantizar una remuneración adecuada de la inversión para la fase de gestión 

operación y mantenimiento. Donde se encuentra este valor del TPD estimado? 

Respuesta a consulta N° 8: Se encuentran establecidos en el artículo 33 del 

PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES del 

CORREDOR VIAL A, en el artículo 32 del PLIEGO DE ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS PARTICULARES del CORREDOR VIAL C, en el artículo 34 del 

PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES del 

CORREDOR VIAL E, en el artículo 31 del PLIEGO DE ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS PARTICULARES del CORREDOR VIAL F y en el artículo 32 del 
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PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES del 

CORREDOR VIAL SUR. 

  

Consulta N° 9: “En la presentación del road show se muestra una tabla con 

indicados “Total Estimated Investments”. En la primera columna aparecen los 

valores de las inversiones en nuevas obras estimada y en la segunda columna 

los valores de las inversiones adicionales, repavimentación y mantenimiento:  

• El valor de la primera columna es remunerado por el TPI y valor de la 

segunda columna por el TPD. Es correcta es interpretación?  

• Respectivamente al valor de la primera columna, este incluye también los 

gastos financieros?  

• Respectivamente al valor de la segunda columna, como se estimó el monto 

de las inversiones adicionales que aparentemente incluyen también los costos 

de operación y mantenimiento rutinario y periódico durante todo el periodo de 

concesión?” 

Respuesta a consulta N° 9: La información difundida en el road show no  

forma parte de la documentación licitatoria aprobada por la Resolución N° 147-

E/2018, la que se encuentra integrada por (i)  el PLIEGO DE BASES Y 

CONDICIONES GENERALES (ii) el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES 

PARTICULARES (iii) el texto del CONTRATO PPP y sus ANEXOS, (iv) el 

PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS GENERALES (v) el PLIEGO DE 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PARTICULARES  (vi) el ACUERDO Y 

REGLAMENTO DEL FIDEICOMISO MARCO PPP LEY N° 27.431; (vii) el 

CONTRATO DE FIDEICOMISO PPP RARS; (viii) el CONVENIO DE 

ADHESIÓN AL CONTRATO DE FIDEICOMISO PPP RARS; (ix) CONTRATO 

DE COBERTURA RECÍPROCO, (x) CIRCULARES, en base a los cuales cada 

interesado debe hacer sus propias evaluaciones. 

 

Consulta N° 10: “En el corredor B, tramo Suipacha-Bragado, entre la lámina 18 

y 19 hay 2 km (prg 75+500 a 77+500) faltantes” 

Respuesta a consulta N° 10: Se adjunta como Anexo a la presente UNA (1) 

lámina con la planimetría de la RN N° 5 entre progresivas 75+500 y 77+500. 
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Consulta N° 11: “Favor aclarar coordenadas vértices V14 y V15 de la planilla 

de coordenadas en planimetría general, Corredor B tramo Mercedes-Suipacha, 

ya que son idénticas”. 

Respuesta a consulta N° 11: A continuación se aclaran las coordenadas de 

los vértices V14 y V15 de la planilla de coordenadas de la lámina de 

planimetría general del tramo Mercedes Suipacha: 

 
DATOS DE LA CURVA 

V14 
15+574.269 

DATOS DE LA CURVA 
V15 

16+184.934 

V 
 

X 
5.541.066,214 

 V 
 

X 
5.540.512,275 

 

Y 
6.156.895,713 

 
Y 

6.156.638,682 
 

R 
30.000 

 
R 

30.000 
 

D 
 

0°5'6,100" 
 

D 
 

0°4'31.301" 
 

Tg 
 

22,260 
 

Tg 
 

19,730 

e 
 

0,008 
 

e 
 

0,006 
 

L 
 

44,520 
 

L 
 

39,459 
 

p 
 

--- 
 

p 
 

--- 
 

Le 
 

--- 
Le 

 
--- 

S 
 

--- 
S 
 

--- 

Vd 
 

130 
Vd 

 
130 

 
 

Consulta N° 12: “El Pliego se descarga desde la web. Es muy difícil poder 

realizar un seguimiento de los cambios, pues habría que releer todos los 

documentos de forma diaria. Les sugiero implementen un sistema de control de 

documentos, identificando cada uno de ellos con un código. En caso de 

modificación alcanzaría con indicar qué parte se modificó de cada documento. 

También les permitiría avisar a los Oferentes sobre agregados de documentos 

nuevos. De la forma en que se está realizando, es muy confuso y no hay 

garantías de estar trabajando con la información correcta”. 
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Respuesta a consulta N° 12: Cualquier aclaración o modificación sobre la 

documentación licitatoria se efectuarán a través de CIRCULARES, las que 

serán difundidas en el sitio web de la DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD y 

en el sitio web de la SUBSECRETARÍA DE PARTICIPACIÓN PÚBLICO 

PRIVADA. 

 

Consulta N° 13: “El PETP establece que es responsabilidad exclusiva del 

CONTRATISTA PPP recopilar toda información vinculada con el Proyecto 

Aprobado para las obras en ejecución a cargo del contratante, no obstante 

existen muchas modificaciones en trámite en ellas que desconocemos si serán 

finalmente aprobadas. Esta información es vital para el análisis de la incidencia 

en el momento de desarrollar la oferta económica. Quizás alguna se pueda 

efectivizar a posterioridad de la presentación de las mismas. Solicitamos si 

pueden detallar todas las modificaciones en trámite de cada una de las obras 

en ejecución o en su defecto informar el procedimiento para dirigirnos a 

recopilar los antecedentes y establecer el plazo máximo de respuesta”. 

Respuesta a consulta N° 13: En caso que se produzca una modificación de 

una OBRA  EN EJECUCIÓN A CARGO DEL ENTE CONTRANTE después de 

la fecha del llamado a licitación y ésta genere variación en la prestación de los 

SERVICIOS PRINCIPALES, su incidencia se tendrá en cuenta a efectos 

restablecimiento de la ecuación económica financiera original. 

 

Consulta N° 14: “Corredor A – Tramo Las Flores – Acceso a Prado, se indica 

en memoria Retorno tipo A en Km 219+811.42 pero no figura en planimetría, 

¿corresponde el acceso? 

Respuesta a consulta N° 14: No corresponde el acceso, debe eliminarse de la 

memoria descriptiva, dado que el mencionado retorno tipo A de progresiva Km 

219+811,42 fue eliminado del proyecto, pues estaba muy cercano a otros dos 

distribuidores ubicados en progresiva km 215+532,40 y progresiva km 

222+628,28. 
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Consulta N° 15: “En el PETG Art. 4/4.1 de la página 8, se menciona un 

Responsable de Obra. ¿Es el mismo profesional que se menciona de la misma 

forma en el Art. 27 de la página 29?” 

Respuesta a consulta N° 15: Sí, el “profesional responsable de las OBRAS 

DEL CONTRATISTA PPP" mencionado en el punto 4.1 del artículo 4° del Pliego 

de Especificaciones Técnica Generales es el mismo que en el mencionado en 

el artículo 27. Del mismo modo el RESPONSABLE AMBIENTAL del punto 4.3 

del artículo 4° es el mismo que el “Profesional Ambiental Responsable” citado 

en el artículo 27 del Pliego de Especificaciones Técnica Generales. 
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